
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1195     Terça-feira, 14 de setembro de 2021 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 116, de 9 de setembro de 2021.

“INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA 
APURAÇÃO DE EVENTUAL PRÁTICA 
DE INFRAÇÕES DISCIPLINARES PELA 
SERVIDORA M.R.C, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO os fatos noticiados nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 1020/2019, cujas cópias da documentação 
pertimente instruem o Processo Administrativo 
nº. 2753/2021, instaurado para apurar eventual 
trasngressão funcional envolvendo a servidora 
municipal M.R.C;   

CONSIDERANDO relatório conclusivo do 
Processo Administrativo Disciplinar n°. 1020/2019, 
os despachos proferidos pelo Exmo. Senhor Prefeito 
Municipal, e pelo Senhor Procurador-Geral do 
Município, pela abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor da servidora M.R.C, 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos registrados nos 
autos do Processo Administrativo nº 2753/2021, 
objetivando averiguar possível transgressão 
funcional praticada pela servidora municipal M.R.C, 
tendo em vista fatos noticiados nos autos, bem como, 
proceder ao exame dos atos e acontecimentos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar 
será presidido pela Comissão Processante 
constituída pela Portaria nº 012, de 19 de maio de 

2021. 
Art. 3º Assegurar-se-á à servidora, o amplo 

direito de defesa e ao contraditório segundo 
princípios constitucionais estabelecidos na nossa 
Lei Maior.

Art. 4º O presente Processo Administrativo 
Disciplinar deverá ser concluído no prazo de 
até 90 (noventa) dias, contados da data em que 
entrar em vigência a presente Portaria, passível 
de prorrogação por igual período, mediante pedido 
motivado do (a) Presidente da Comissão.

Parágrafo único. O Processo de apuração 
dos fatos encerrar-se-á com o relatório da Comissão 
Processante com a capitulação da (s) infração (ões) 
se for o caso, o qual deverá conter ainda sugestões 
à Autoridade Superior sobre as providências que 
fizerem necessárias, nos termos da legislação 
vigente.

Art. 5º A Comissão Processante poderá 
requisitar documentos, inquirir testemunhas, realizar 
diligências, determinar vistorias e exames periciais, 
como ainda apoio técnico e quaisquer expedientes 
de cunho comprobatório que se façam necessários.

Art. 6º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 9 de setembro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1560/2021
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade do filho da 
servidora que necessita de cuidados especiais;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo 
de doença em pessoa da família pelo Serviço 
Médico Oficial do Município de Araguari, a fim de 
que a servidora possa atender às necessidades 
de sua filha, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 2154/2018,

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, com remuneração 
integral, para a metade da jornada de trabalho, 
às segundas, terças e sextas – feiras, durante a 
semana, concedida à servidora MARIA CAROLINA 
SANTOS NASCIMENTO, matrícula funcional nº 
90.360, nos termos do art. 3º, caput e inciso IV da 
Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 2º A Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família concedida à servidora será pelo 
período de 90(noventa) dias, com efeitos a contar 
de 05/09/2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de setembro de 
2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

Contratada: ELETRÔNICA NUCLEAR 
LTDA ME - 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 060/2018 – 



2 - Araguari, 1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL  Terça-feira, 14 de setembro de 2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO
Contratada: EUREKA SOLUÇÕES PEDAGÓGICAS 
LTDA- CNPJ: 06.982.873/0001-23 -CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º.103/2021. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 – PROCESSO Nº 

As Secretarias Municipais de Desenvolvimento 
Econômicos e Turismo, Esporte e da Juventude, e 
a Superintendência de Água e de Esgoto – SAE, e;

CONSIDERANDO que deverá ser realizada 
a audiência pública pela Administração Municipal, 
convocando a população circunvizinha para 
referendar a implantação de programas de 
revitalização, realização de obras, ou qualquer 
modificação nos canteiros centrais do Município 
de Araguari, a fim de cumprir ao que ficou ajustado 
no aditivo ao termo de ajuste de condutas, 
homologado judicialmente nos autos nº 0080671-
72.2017.8.13.0035;

Tornam público, especialmente dando 
ciência a população circunvizinha dos canteiros que 
sofrerão intervenção, que farão realizar audiência 
pública no dia 17/09/2021, às 15h00 no Auditório da 
SAE, na Av. Hugo Alessi, 50 - Industrial, Araguari 
- MG, 38442-028, a fim de referendar a execução 
de obras e de intervenção nos seguintes trechos 
de canteiros centrais no Município de Araguari, 
identificados com as respectivas coordenadas 
geográficas:

Construção de Quadras de Peteca
Praça Dra. Patrícia Resende Ávila (Cidade 

Nova) -18.624128, -48.168733
Avenida Coronel Teodolino Pereira De Araújo 

(Centro) > -18.655962, -48.199452 Autus Chevrolet
Avenida Minas Gerais, 3496 (Santa Helena); 

> -18.667382, -48.198628
Avenida das Palmeiras (São Sebastião); > 

-18.633468, -48.212858 < Área da SAE
Rotatória Da Av. Dos Eletricistas – Antiga Av. 

A (Bella Suíça) > -18.656773, -48.221975
Praça Na Rua 8 Do Bairro Canaã; > 

-18.678231, -48.173106
Distrito de Piracaíba, Praça da Igreja > 

-18.482662, -48.438527
Praça Dra. Patrícia Resende Ávila (Cidade 

Nova) > -18.624128, -48.168733
Avenida Coronel Teodolino Pereira De 

Araújo (Centro) > -18.655962, -48.199452 < Autus 
Chevrolet

Avenida Minas Gerais, 3496 (Santa Helena); 
> -18.667382, -48.198628

Avenida das Palmeiras (São Sebastião); > 
-18.633468, -48.212858 < Área da SAE

Rotatória Da Av. Dos Eletricistas – Antiga Av. 
A (Bella Suíça) > -18.656773, -48.221975

Praça Na Rua 8 Do Bairro Canaã; > 
-18.678231, -48.173106

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 – PROCESSO 
Nº 048/2018. O objeto do presente termo aditivo é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 060/2018. O 
objeto geral da contratação é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE 
ALARMES E CERCA ELÉTRICA, 24 HORAS 
POR DIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, e fica prorrogada mediante solicitação/
requerimento formulado pela secretaria gestora 
de acordo com interesse da contratada, que foi 
devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos 
e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de 
Pregão 018/2018.  A vigência será no período de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 25/06/2021 à 
25/06/2022. ARAGUARI/MG, 24 de junho de 2021 –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL- Paulo Apóstolo da Silva, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ESPORTES 
E JUVENTUDE- Murilo Franco Rodrigues, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS- Antônio 
Cafrune Filho, SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE- Guilherme 
Henrique dos Santos Santana, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 
Gilmar Gonçalves Chaves, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA ABASTECIMENTO AGRONEGÓCIO- 
Maria Cecília de Araújo, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- Marcos 
Vinicius de Lima Rodrigues.

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 

de Minas Gerais, através da Secretária Municipal 
de Administração, comunica a intenção a adesão 
nas atas de registro de preços oriundas do Pregão 
Eletrônico 130/2020 – SRP 095/2020 – Processo 
Administrativo 250/2020, com base na Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas 
alterações posteriores, nº 8.078 de 11 de Setembro 
de 1.990 e Decreto Municipal n.º 107/2013, alterado 
pelo Decreto n.º 034/2017, que será realizado a 
Adesão referente a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO GERAL 
DOS VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES A 
FROTA DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS, 
OFÍCIO Nº 1039/2021 - PMMG, PROCESSO 
Nº 15.10.01.0024633/2021-2022. ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 99/2021/PCMG. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/01/2021 À 
31/12/2024 e CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
(MÃO DE OBRA HOME-HORA) DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA (MECÂNICA GERAL, 
AUTO CENTER, , ELÉTRICA, REFRIGERAÇÃO, 
FUNILARIA, ESTOFARIA E PINTURA, TROCA 
DE ÓLEO, FILTRO, LUBRIFICANTE E GRAXA 
EM GERAL), DE FORMA CONTÍNUA, PARA OS 
VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES A FROTA 

DA CONTRATANTE, COM O FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E ACESSÓRIO DE REPOSIÇÃO, 
ORIGINAIS, NOVOS, DE PRIMEIRO USO, DE 
QUALIDADE COMPATÍVEL COM OS MODELOS 
DOS VEÍCULOS LEVES, DAS MARCAS: FIAT, 
HONDA, VOLKSWAGEM, GM, FORD. Araguari, 
13 de setembro de 2021 – Marcos Vinicius de Lima 
Rodrigues – Secretário Municipal de Administração.

Distrito de Amanhece, Ginásio Poliesportivo: 
> -18.534884,-48.196934,

Distrito de Piracaíba, Praça da Igreja > 
-18.482662, -48.438527

Construção de Quadra de Futvôlei:
Praça 3 ( Bairro Paraíso); > -18.640382,-

48.179400 
Praça JK (Bairro Brasília); > -18.662000,-

48.210441

Construção de Espaço de Práticas 
Marciais:

Vagão Cleverson Santos Salomão (Av. Mato 
Grosso, 2091); > -18.640794,-48.194208 

Permissão de uso:
Prazo indeterminado, a Empresa Brasileira 

de Bebidas e Alimentos S.A – EBBA, de 2 (duas) 
áreas, com aproximadamente 4 (quatro) m2 por 
poço, com volume água de pelo menos 20m3/h/
poço, ou soma de mínimo 40m3/h nos dois poços, 
ambas localizadas no canteiro central da Avenida 
Nicolau Dorázio, com as seguintes coordenadas:

I - 18°39’9”S 48°12’17”W, tendo como ponto 
de referência a Avenida Nicolau Dorázio, em frente 
ao Fórum da Justiça do Trabalho;

II - 18°39’17”S 48°12’17”W, tendo como ponto 
de referência a Avenida Nicolau Dorázio, em frente 
ao número 667.

No caso de impossibilidade técnica de 
perfuração de poços profundos, captação e adução 
de água nos bens de que trata o caput deste artigo, 
fica autorizada desde já, a permissão de uso, dos 
bens municipais, localizados no canteiro central 
da Avenida Nicolau Dorázio, com as seguintes 
coordenadas:

I - 18°39’5”S  48°12’17”W, tendo como ponto 
de referência a Avenida Nicolau Dorázio, em frente 
ao número 279;

II - 18°38’59”S 48°12’17”W, tendo como ponto 
de referência a Avenida Nicolau Dorázio, em frente 
ao número 290;

III - 18°39’14” 48°12’17W, tendo como ponto 
de referência a Avenida Nicolau Dorázio, em frente 
ao número 577.

Araguari, 13 de setembro de 2021.

KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretária de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Secretário de Esportes e da Juventude

CLÁUDIA ELAINE BARBOSA DE MELO
Superintendente da SAE



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1195 (11) - 3

197/2021- Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO PARA EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 
31/12/2021 no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
103/2021 – Valor global do Contrato:  R$34.331,20 
(trinta e quatro mil trezentos e trinta e um reais e 
vinte centavos), Araguari/MG, 09 de setembro de 
2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: BIOMTECH SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA S/A - CNPJ: 
3 0 . 2 5 4 . 5 9 8 / 0 0 0 1 - 0 6 - C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO N.º.105/2021. ADESÃO Nº 
009/2021 – PROCESSO Nº 213/2021- Objeto: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020 DO 
CISMEP-INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO 
PARAOPEBA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020 
– PROCESSO Nº 111/2020 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MENSAIS DA SOLUÇÃO 
DE GESTÃO DE CHAMADA BIOMÉTRICA 
POR RECONHECIMENTO FACIAL COM 
UTILIZAÇÃO DE DISPOSITIVO INTELIGENTE 
PARA IDINTIFICAÇÃO E RECONHECIMENTO 
FACIAL A SER INSTALADO NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
09/09/2021 à 09/09/2022 no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 105/2021 – Valor global do 
Contrato:  R$774.300,00 (setecentos e setenta e 
quatro mil e trezentos reais), Araguari/MG, 09 de 
setembro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 030/2021
PROCESSO N.º 0206/2021
Dispensa de Licitação com fundamento no art. 75, 
II da Lei Federal n.º 17.133/2021 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Favorecido: ARASOL ENERGIA 
FOTOVOLTAICA EIRELI, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o n.º 37.119.496/0001-27; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA PARA OS SERVIÇOS REFERENTES 
À EXECUÇÃO DOS SISTEMA DE ENTRADA DE 
ENERGIA ELÉTRICA E PADRÃO DE CONSUMO 
DE ENERGIA PARA OS CMEIS ELOÍSA 
MARQUES NUNES - RUA VIOLETA Nº 51, BAIRRO 
GUTIERREZ E CMEI MATILDE DEBS DINIZ - RUA 
PROFESSOR LUIS ROCHA Nº 45 , BAIRRO OURO 
VERDE. AS UNIDADES SERÃO ALIMENTADAS 
POR REDE COM CABEAMENTO E MEDIÇÃO 
FORNECIDA PELA CONCESSIONÁRIA LOCAL 
(CEMIG) EM BAIXA TENSÃO. Valor: R$ 47.607,98 
(quarenta e sete mil e seiscentos e sete reais e 
noventa e oito centavos).
Araguari-MG, 13 de setembro de 2021.

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
041/2021–PREGÃO PRESENCIAL Nº 
061/2020

SAÚDE

Contratada: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA-ME - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 041/2021. 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 244/2020. 
Valor: R$ 39.150,58 (trinta e nove mil cento e 
cinqüenta reais e cinqüenta e oito centavos). Prazo: 
30 de setembro de 2021 até 30 de abril de 2022. 
DO.: 02.11.00.10.301.0028.2082.3.3.90.39.00/02.2
2.00.10.301.0028.2082.3.3.90.39.00/02.22.00.10.3
02.0028.2082.3.3.90.39.00/02.22.00.10.305.0028.2
086.3.3.90.39.00. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 073/2021
Contratada: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
Contrato Administrativo nº 073/2021 – Dispensa 
de Licitação nº 027/2021- Processo nº. 193/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES 
PARA TESTE DE GLICOSE – GLICOSÍMETRO 
DA BAYER CONTOUR PLUS (TRATAMENTO DE 
DIABETES MELITUS I) EM CUMPRIMENTO À 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO CÍVEL 
ORDINÁRIA Nº 0013728-05.2019.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL 
CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR 
DA PACIENTE LILIAN MARIA PRADO DE ÁVILA 
SALGADO. Valor: R$ 1.856,76 (mil oitocentos e 
cinqüenta e seis reais e setenta e seis centavos). 
Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2021. 
DO: 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00.

INTENÇÃO DE ADESÃO
OBRAS
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 
Minas Gerais, através da Secretária Municipal de 
Administração, comunica a intenção a adesão na ata 
de registro de preços oriunda do Pregão Presencial 
nº 06/2021 – Processo Administrativo 012/2021, 
com base na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1.993 e suas alterações posteriores, nº 8.078 
de 11 de Setembro de 1.990 e Decreto Municipal 
n.º 107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, 
que será realizado a Adesão à ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO PRESENCIAL 
N° 06/2021, PROCESSO LICITATÓRIO N° 12/2021. 
AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COM TANQUE 
PIPA 12 MIL/L, PARA QUE SEJAM EFETUADOS OS 
DEVIDOS REPAROS NAS ESTRADAS VICINAIS 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG. CAMINHÃO 
COM TANQUE PIPA 12 MIL/L, CAMINHÃO 6X2, 
TRUCADO, NOVO ZERO KM, ANO/MODELO 
MÍNIMO 2021/2021, CABINE EM AÇO, DIESEL, 
MOTOR 6 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
227CV, TORQUE MÍNIMO DE 900NM, E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES. Araguari, 13 de Setembro 
de 2021 – Luiz Felipe de Miranda – Secretário 
Municipal de Obras.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: ALEX MACHADO NUNES & 
CIA CONSTRUÇÕES LTDA - 1º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – ACRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVO- CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 017/2021 – TOMADA DE PREÇOS nº. 017/2020 
– PROCESSO Nº 227/2020. – tendo como objeto 
geral é a O objeto do presente termo aditivo é o 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 017/2021.O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO COM CBUQ, EXECUÇÃO DE 
SARJETA E SINALIZAÇÃO DE DIVERSAS VIAS DO 
MUNICÍPIO, EM CONFORMIDADE COM O TERMO 
DE REFERÊNCIA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E 
PROJETOS ANEXOS, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, PREFEITURA DE ARAGUARI/MG, e 
fica Aditado mediante Ofício nº 0618/2021 exarado 
pelo Secretário Municipal de Obras, e passam a 
fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo da Tomada de 
Preços n.º 017/2020. Valor: R$ 123.112,43 (cento 
e vinte e três mil e cento e doze reais e quarenta 
e três centavos), as demais cláusulas contratuais 
permanecem inalteradas - ARAGUARI/MG – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS– LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA.



4 - Araguari, 1195 (11)   DIÁRIO OFICIAL      Terça-feira, 14 de setembro de 2021



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1195 (11) - 5



6 - Araguari, 1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 14 de setembro de 2021



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1195 (11) - 7



8 - Araguari, 1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 14 de setembro de 2021



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1195 (11) - 9

EDITAL 001/2021 DE NOTIFICAÇÃO 
DA AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO

TRÂNSITO, TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA

O Secretario Municipal de Administração do 
Município de Araguari, na qualidade de Autoridade 
de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 282, do 
Código de  Trânsito  Brasileiro, na  Deliberação n°                         
66/04 do Conselho Estadual de Trânsito -  CETRAN-
MG, Considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação de Infrações de  Trânsito 
por não ter localizado os proprietários dos veículos 
abaixo relacionados, notifica-os   das  respectivas  
autuações,  concedendo-lhes, caso queiram  prazo 
de  30 (trinta) dias, contados  desta  publicação, para  
interpor defesa da autuação, junto ao Departamento 
de Transito  de Araguari/MG  e,  ainda,  para a  
indicação  do  Condutor infrator,  nos termos do 
artigo 257 do C.B.T. e Resolução  619/16                         
do CONTRAN.                                                                                          
                                                                                          
Notificação da Autuação de Infração à Legislação 
de Trânsito Período de devolução: 31/08/2021  a  
03/09/2021

Nome Processamento   Placa   Infração    Data      
Hora
                                                                                          
Adalgisa Maria Amelia Araujo                11782386   
JHT-8H10  554-12  23/08/2021  16:09
Adelia Laura Rossato                        10896418   OPX-
6511  518-51  04/08/2021  09:59
Adelson Martins Da Silva                    10902048   
HFF-5071  554-12  23/08/2021  14:16
Ademir De Souza Bernardes                   11773584   

DSJ-4H40  554-12  17/08/2021  09:14
Adriano Peixoto De Almeida                  10855591   OGK-0034  554-12  18/08/2021  10:29
Agnaldo Maciel Reis                         11773088   PRY-4H60  554-12  16/08/2021  16:38
Albert Meira Vieira Junior                  10826855   HAR-1446  554-12  16/08/2021  15:21
Alcides Goncalves Montes Neto               10827381   QNW-8506  554-12  17/08/2021  14:18
Ald Automotive Sa                           10942997   RMN-2G65  554-12  23/08/2021  16:09
Alessandra Aparecida Goncalves D            10918125   OOY-8407  554-12  17/08/2021  14:21
Alessandra Luzia Oliveira Dos Santos        11782844   HMV-5A40  554-12  24/08/2021  15:11
Alexandra Fernandes                         10864256   HIH-6768  554-12  18/08/2021  17:10
Alexandre Rodrigues Vaz                     10895855   QXT-8C51  554-12  17/08/2021  17:05
Alexandre Sousa Almeida                     10935464   PUF-8645  573-80  04/08/2021  15:20
Aline Soares Marques Adao                   10826913   HJL-7106  554-12  16/08/2021  16:38
Alisson Rodrigo De Oliveira E Silva         10934883   EQG-3805  554-12  17/08/2021  11:10
Amanda De Figueiredo Silva                  10869756   OWV-3378  554-12  23/08/2021  16:09
Amanda Lima De Sousa                        11779910   FED-4F00  554-12  23/08/2021  09:16
Amelia Maria Lucas Dos Santos               11773877   AXN-2G90  554-12  18/08/2021  17:01
Ana Beatriz Alves De Oliveira               11775941   PUH-8920  554-12  20/08/2021  15:32
Ana Maria Borges De Oliveira                10904278   PBT-0361  554-12  23/08/2021  17:36
Ana Paula Carrijo                           10880866   PVX-5533  554-12  17/08/2021  09:11
Andreia De Souza Carmona                    10863955   PAC-9478  554-12  17/08/2021  14:23
Anisio Luiz Sirio Nielson                   10881028   JFH-0993  554-12  18/08/2021  09:21
Antonio Cesar Duarte                        10865990   GZG-5599  554-12  18/08/2021  17:07
Antonio Dias Neto                           11773759   GEU-3C30  554-12  18/08/2021  10:30
Aparecida De Fatima Essim                   10923630   ORJ-8B17  554-12  23/08/2021  09:13
Aparecido Vieira Da Silva                   10855578   DJR-6074  554-12  18/08/2021  09:22
Arcedino Wagner Mendes De Araujo            10935206   PUX-3655  554-12  18/08/2021  17:04
Armenia Franco Marra                        10836837   HLO-5552  554-12  20/08/2021  11:04
Beatriz Fernandes Pereira Passos            10865147   HFX-5809  554-12  16/08/2021  15:23
Braz Celio Da Silvajunior                   10855800   HCC-2044  554-12  18/08/2021  17:12
Braz Elesiario Dos Passos                   10863917   OMF-5248  554-12  17/08/2021  09:12
Bruna Oliveira Leite                        10865668   PIZ-3129  554-12  17/08/2021  09:13
Bruno Elias Silva Guimaraes                 10860724   PXJ-4004  554-12  23/08/2021  09:15
Bruno Sousa Mendes                          10866779   OMB-9G38  518-51  05/08/2021  16:28
Caio Cesar De Oliveira E Silva              10904293   PYF-7G41  554-12  24/08/2021  09:06
Cairo Jackson Braga Naves                   10865721   JHH-3249  554-12  17/08/2021  14:24
Calcados Kaneron Ltda                       10826851   PZC-2B36  554-12  16/08/2021  15:20
Carla Cristina Dias De Castro               11774212   HCC-0180  518-51  04/08/2021  11:16
Carlos A Ribeiro Me                         10835397   CRE-9J66  554-12  24/08/2021  11:07
Carlos Eduardo Ayres                        11773587   FQI-9110  554-12  17/08/2021  11:07
Carlos Henrique Mendes De Oliveira          10856032   NKK-2364  518-51  04/08/2021  11:18



10 - Araguari, 1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 14 de setembro de 2021

Carmen Silvia A.mayall                      10863682   HFF-5188  554-12  16/08/2021  17:38
Carmen Silvia A.mayall                      10864176   HFF-5188  554-12  18/08/2021  17:02
Carolina Pereira Carisio                    10926116   EKQ-1097  554-12  23/08/2021  16:12
Ceci De Jesus Franca                        10923645   CYV-2027  554-12  23/08/2021  09:14
Cecilia Jrege                               11773265   PYH-5670  554-12  16/08/2021  17:37
Celso Campos Junior                         10869728   DSR-3I78  554-12  23/08/2021  14:16
Celso Rodrigues Do Nascimento Filho         10897890   HKX-8181  554-12  20/08/2021  13:07
Cesar Jorge                                 10904443   QXM-3641  554-12  24/08/2021  13:16
Christian Luiz Lessa Da Silva               10867679   OQO-0009  605-01  05/08/2021  21:39
Cil Farney Modesto Arrates Junior           11773910   NWA-6910  554-12  18/08/2021  17:04
Claudia Oliveira Cunha                      10841082   QPN-0002  554-12  23/08/2021  16:08
Cleber Teodoro Ribeiro                      10880394   PUD-5B03  554-12  16/08/2021  15:21
Cleiton De Jesus R Da Silva                 10855759   GNF-9934  554-12  18/08/2021  17:06
Clenira De Fatima Santos Ribeiro            11773571   QQF-5740  554-12  17/08/2021  09:10
Cleriston Barbosa Dos Santos                10918422   AYP-6557  554-12  18/08/2021  17:11
Daniel Da Cunha Montes                      10940782   OWI-8I15  554-12  23/08/2021  14:21
Daniel Scharf                               10854941   JHW-4514  554-12  16/08/2021  16:39
Daniela Pereira Dias                        10869417   HAD-5E68  554-12  23/08/2021  09:17
Danilo Vieira Ferreira                      11782427   PYR-2110  554-12  23/08/2021  16:10
Diego Lucas Vieira                          10857593   LYR-2614  554-12  20/08/2021  17:09
Dolores Fernandes Cardoso Pereir            10855596   PXJ-9314  554-12  18/08/2021  10:30
Douglas Debs De Oliveira                    10834997   KDN-0612  554-12  18/08/2021  09:21
Edmeia J R Vieira                           10895859   HCC-5931  554-12  17/08/2021  17:11
Edvaldo Vicente Da Silva                    10836907   EBT-0522  554-12  20/08/2021  13:06
Edvilado Bahia Baiao                        10843517   CQO-5612  554-12  24/08/2021  11:05
Elaine Cristina Da Silva Vieira             10866077   PYC-0658  554-12  20/08/2021  13:10
Eliana Regina Saldanha Moya                 10881413   AWM-8633  605-01  04/08/2021  08:40
Eliezel Leao Da Silva                       10918120   GNE-5967  554-12  17/08/2021  11:14
Elizamar Machado Pires                      11776608   ERK-1690  518-51  05/08/2021  13:38
Esio Paes Leme De Oliveira                  10943185   KXL-3685  554-12  24/08/2021  09:11
Estelamar G Nunes Caetano                   10923877   PUQ-9957  554-12  23/08/2021  09:17
Fabiano De Rezende Costa                    10934490   OLX-5065  554-12  16/08/2021  17:04
Fabiano Rodrigues Dos Santos                10918407   QPM-5067  554-12  18/08/2021  17:09
Fernanda Alves Carneiro                     10881019   PZU-0283  554-12  18/08/2021  09:20
Fernando Aparecido Da Silva                 10833114   NYU-5456  554-12  23/08/2021  14:15
Fernando De Almeida Santos                  10864085   FWG-2808  554-12  18/08/2021  10:31
Flavia Bretones Pereira                     10867875   HFF-4939  554-12  20/08/2021  17:12
Ftm Transportes Ltda                        10834892   PXH-6162  554-12  17/08/2021  11:13
Gabriel Henrique Silva Gontijo              10834916   OPI-7742  554-12  17/08/2021  17:08
Gabrielly Cristina Bagliano                 10865138   EAX-9899  554-12  16/08/2021  15:21
Garrote Representacoes Ltda Me              10871914   PVT-5648  554-12  23/08/2021  16:09
Geovana Sardela Cafrune                     10836841   ERD-8D92  554-12  20/08/2021  11:05
Gersonina Marques Nunes                     10865964   ORA-3798  554-12  20/08/2021  09:12
Gersonina Marques Nunes                     10872124   ORA-3798  554-12  24/08/2021  09:13
Gersonina Marques Nunes                     10869267   ORA-3798  554-12  23/08/2021  09:11
Geruza De Oiveira Resende                   10834881   GTO-1182  554-12  17/08/2021  11:11
Gilvan Ribeiro Da Silva                     10857394   HAR-0874  554-12  20/08/2021  09:06
Giovanna Ferreira Da Silva                  10863290   OVS-1C64  554-12  24/08/2021  11:06
Giovanna Ferreira Da Silva                  10855443   OVS-1C64  554-12  17/08/2021  11:08
Glaciele Assuncao De Rezende Pov            10872080   PZP-6968  554-12  23/08/2021  17:36
Gleice Regina Costa Martins                 10898522   NYP-9461  653-00  05/08/2021  13:48
Guilherme Lima De Oliveira Bueno            10857440   HKA-9544  525-83  05/08/2021  20:20
Hamilton Rodrigues                          10834883   JEX-5892  554-12  17/08/2021  11:11
Helena Cardoso Machado                      10904295   OQL-9B31  554-12  24/08/2021  09:07
Hernande Rodrigues Queiroz                  10867639   PRS-5689  554-12  20/08/2021  09:09
Hernando Da Silva Peixoto                   11775873   HJF-5480  554-12  20/08/2021  13:12
Humberto Vieira Curcino Faria               10874523   PVQ-3569  554-12  24/08/2021  13:12
Iara Regina De Oliveira                     10943156   OQE-5485  554-12  23/08/2021  17:36
Ilton Jose Carrilho De Castro               10895969   PXO-2121  554-12  18/08/2021  12:39
Implemaq Maquinas E Pecas Agricolas Ltda    10827658   HIG-6496  554-12  18/08/2021  17:11
Instituto Libertas                          10920267   QPK-2677  554-12  20/08/2021  17:08
Irlania Geane Da Silva                      11780827   KKC-7370  518-51  08/08/2021  19:29
Isabela Araujo Dos Anjos                    10874391   RNN-6D69  554-12  23/08/2021  16:14
Iury Catita Silva                           10874403   GUP-4939  554-12  23/08/2021  17:34
Izailda Clarete Queiroz Pereira             10863523   HAR-1578  554-12  16/08/2021  16:40

Jacir Nascimento Junior                     10941328   
QQE-5H95  736-62  06/08/2021  13:50
Jailton Martins Lima                        10880960   OXB-
0373  554-12  17/08/2021  17:43
Jessica Peixoto Do Nascimento               10865932   
GUQ-7379  554-12  18/08/2021  17:01
Jheinne Laryssa Da S B Caetano              10895835   
JEN-8871  554-12  17/08/2021  11:13
Jhon Cleber Vitieli Gomes                   10834425   
DUF-2292  554-12  16/08/2021  16:40
Jhonathan Weyson Fagiani                    10895813   
HLY-2091  554-12  17/08/2021  09:12
Joana Dobiez Greguer                        10864089   
NHN-0278  554-12  18/08/2021  12:40
Joao Apolinario De Souza                    10834999   
IWR-2812  554-12  18/08/2021  09:21
Joao Apolinario De Souza                    10835503   
OXC-4036  554-12  24/08/2021  15:11
Joao Batista Carneiro                       10835332   PAK-
4D26  554-12  23/08/2021  17:32
Joao Batista De Almeida                     10827524   
OWL-4466  554-12  18/08/2021  14:07
Joao Rodrigues Naves                        10897951   
NKQ-3501  554-12  20/08/2021  15:31
Jordaendes Alves De Brito                   10854946   
PXQ-6234  554-12  16/08/2021  16:39
Jordelina M Do Nascimento Olivei            10895928   
HNA-6691  554-12  18/08/2021  09:19
Jose Alberto Mantovani                      10869760   JEB-
6298  554-12  23/08/2021  16:09
Jose Brandao                                10865366   JIC-
2899  554-12  16/08/2021  17:36
Jose Euripedes Dos Reis                     10895846   
HAR-2251  554-12  17/08/2021  14:25
Jose Humberto M Rodrigues                   11779798   
QQC-8930  554-12  23/08/2021  09:12
Jose Lazaro Teixeira                        10880406   DFY-
0153  554-12  16/08/2021  15:24
Jose Paulo Da Silva                         10855941   MUG-
1144  518-51  04/08/2021  11:30
Jose Roberto De Sousa                       10827566   
EYA-2606  554-12  18/08/2021  14:13
Jose Valadao Neto                           10882950   JTK-
4063  554-12  20/08/2021  15:30
Jose Valdir De Souza                        10935088   HMZ-
9945  554-12  18/08/2021  12:39
Jose Vanderlei Soares                       10865998   HIH-
5339  554-12  18/08/2021  17:08
Josiane Cristina Honorio                    10863318   PUH-
7534  554-12  24/08/2021  11:07
Karen Cristina Da Cunha                     10827200   
EAZ-9706  554-12  16/08/2021  17:45
Karina Da Silva Alves                       10855454   QNF-
6254  554-12  17/08/2021  11:11
Karolina Alves Silva                        10920253   GUB-
7927  554-12  20/08/2021  15:32
Karoliny Coelho Silva                       10881087   HFF-
5503  554-12  18/08/2021  12:40
Kawana Mahara Ferrari Ubatuba               10864144   
HKQ-8968  554-12  18/08/2021  14:10
Kelly Cristina Pereira Da Silva             10856006   
NYD-8224  518-51  04/08/2021  10:38
Ketlin Larissa De Freitas                   10937113   QOJ-
3565  554-12  20/08/2021  17:13
Laura Maria F Gomes                         10874438   



Terça-feira, 14 de setembro de 2021     DIÁRIO OFICIAL      Araguari, 1195 (11) - 11

GRO-0699  554-12  24/08/2021  09:11
Layssa Maria B Andrade                      10865669   HJF-5379  554-12  17/08/2021  11:07
Leandro Ferreira Lima                       10880857   GVF-3823  554-12  17/08/2021  09:10
Leandro Henrique Sales                      10863968   PBS-6398  554-12  17/08/2021  17:05
Leandro Rodrigues                           11773631   CXK-7980  554-12  17/08/2021  11:13
Leandro Rogerio Polo                        11774188   QOT-2D80  518-51  04/08/2021  10:29
Lenilda Veloso Pereira Rosa                 11780161   GRN-3980  554-12  23/08/2021  14:11
Leonardo Eustaquio Vieira                   10917581   OWH-4467  554-12  16/08/2021  15:22
Leonardo Guilherme Duarte Vieira            10834385   OXD-0112  554-12  16/08/2021  15:26
Leste Claudio De Oliveira                   10936973   EEN-6345  554-12  20/08/2021  13:06
Lets Rent A Car Sa                          10923541   QPQ-7947  554-12  23/08/2021  09:11
Liliane Alves Da Silva                      10936888   JKK-1F85  554-12  20/08/2021  09:13
Lineu Zarur Gimenes                         10897790   EZA-3021  554-12  20/08/2021  09:13
Livia Machado Faria                         10895851   QXB-2901  554-12  17/08/2021  17:05
Local Imoveis Eireli                        11782746   QQW-8100  554-12  24/08/2021  13:12
Localiza Fleet S A                          10866087   QQW-5988  554-12  20/08/2021  13:13
Localiza Fleet S A                          10841062   RML-6I52  554-12  23/08/2021  14:20
Localiza Rent A Car S.a.                    10887104   QXB-8003  605-02  06/08/2021  13:32
Lucas Augusto Inez                          10854810   PVJ-1E74  554-12  16/08/2021  15:16
Lucas Sousa Correa                          10864067   CPU-6I88  554-12  18/08/2021  10:28
Lucas Vinicius Batista Coelho               10863989   QPD-1208  554-12  17/08/2021  17:32
Luciano Martins Fernandes                   10943110   OGN-1955  554-12  23/08/2021  16:12
Luciene Aparecida Lopes Vaz Costa           11775852   PQP-7210  554-12  20/08/2021  13:07
Lucimara Rodrigues Da Silva                 10863459   KPS-7538  554-12  16/08/2021  15:25
Lucinea De Souza P. Piassa                  10874356   RFB-0F79  554-12  23/08/2021  16:12
Lucio Flavio Mendes Peixoto                 10835401   JHA-0656  554-12  24/08/2021  11:07
Ludmilla Fernandes Magalhaes                10864183   GOW-5738  554-12  18/08/2021  17:03
Luis Andre Pires De Oliveira                10896092   OLP-7641  554-12  18/08/2021  17:06
Luiz Antonio Da Silva                       10880875   GYC-2933  554-12  17/08/2021  09:13
Luiz Antonio Da Silva                       10880455   GYC-2933  554-12  16/08/2021  16:38
Luiz Antonio Da Silva                       10881013   GYC-2933  554-12  18/08/2021  09:20
Luiz Antonio Da Silva                       10888889   GYC-2933  554-12  24/08/2021  13:14
Luiz Antonio Silva Rey Gismondi             10863553   RBV-3E48  554-12  16/08/2021  16:41
Luiz Carlos Da Silva                        10829469   NGJ-5776  554-12  20/08/2021  15:30
Luiz Claudio Martins De Medeiros            10829438   QOP-2I86  554-12  20/08/2021  15:30
Luiz Fernando De Souza                      11773081   NGW-5090  554-12  16/08/2021  15:29
Maicon Ferreira Neres                       10924533   MVZ-5567  518-51  06/08/2021  15:00
Manoel Messias Braga Amaral                 10857433   OPT-2334  554-12  20/08/2021  11:04
Marcelo Fernandes Da Silva                  10867727   GGB-0A49  554-12  20/08/2021  11:06
Marcelo Souza Melo                          11775721   OXD-0160  554-12  20/08/2021  09:09
Marcia Cristovam Gomes Geraes Queiroz       10836807   FLI-9732  554-12  20/08/2021  09:10
Marcia Helena Da Cunha Guimaraes            10895829   NFN-3111  554-12  17/08/2021  11:12
Marcio Vinicios De Sousa                    10897974   JLV-9441  554-12  20/08/2021  17:10
Marcos Leandro Simao Caetano Dos            10918137   PYZ-4237  554-12  17/08/2021  14:23
Marcos Welber Mendes                        10870253   OOB-0718  554-13  07/08/2021  11:25
Margareth Gomes Da Rocha Ferreir            11773372   HIH-6410  554-12  16/08/2021  17:41
Maria Amelia De Araujo Barbosa              10855992   OXH-4804  518-51  04/08/2021  10:26
Maria Cecilia Souza Santos                  10843486   PYU-6482  554-12  23/08/2021  17:37
Maria Cristina O De Oliveira                10895811   DFV-8D21  554-12  17/08/2021  09:11
Maria Cristina O De Oliveira                10895999   DFV-8D21  554-12  18/08/2021  14:06
Maria Da Conc. Dos Reis Carvalho            10926350   HAR-8F67  554-12  24/08/2021  13:16
Maria Damiana Dos Santos                    10923668   HAN-5527  554-12  23/08/2021  09:14
Maria De Fatima Carvalho Da Silv            10941340   HLG-1965  518-51  08/08/2021  19:21
Maria De Fatima Soares                      10863620   NFC-3298  554-12  16/08/2021  17:36
Maria Teresinha Pagani Silvestre            10866151   PRO-2F68  554-12  20/08/2021  17:09
Mariana De Freitas Teixeira                 10897810   HOK-7521  554-12  20/08/2021  11:03
Marilda Maria Silveira Alves                10835324   PRA-8G16  554-12  23/08/2021  16:14
Marley Eustaquio Da Silva                   10895948   OQJ-4281  554-12  18/08/2021  10:29
Marli De Fatima Ruthes                      10830073   FSJ-4416  518-51  05/08/2021  15:45
Marta Lucia Da Cruz                         10902090   HAR-0061  554-12  24/08/2021  16:08
Mauricio Peron                              10834511   OWH-1822  554-12  16/08/2021  17:07
Mayra Mayara Martins Pereira Fer            10857387   OPH-5964  554-12  20/08/2021  09:05
Micael Sousa Rosa                           11775756   EJI-6F40  554-12  20/08/2021  11:03
Michael Sansao Fernandes De Sous            11773868   NLU-0H70  554-12  18/08/2021  14:13
Michel Frances Alves Pereira                11782630   HMD-7320  554-12  24/08/2021  09:09

Moacir Caetano                              10863240   HOK-
5744  554-12  23/08/2021  17:34
Movida Locacao De Veiculos S.a              10872146   
RMF-2G18  554-12  24/08/2021  11:06
Mucio Vilela De Oliveira                    10864103   RAO-
5G88  554-12  18/08/2021  12:40
Nadia Patricia De Deus Morais               10855642   
HCC-1E24  554-12  18/08/2021  14:06
Natalia Silva Araujo                        10918718   JKF-
0637  518-51  04/08/2021  11:17
Natalia Silva Araujo                        10920188   JKF-
0637  605-02  08/08/2021  00:51
Nayara F Lopes Rodrigues                    11775963   
JHW-8D90  554-12  20/08/2021  17:12
Neliana Caixeta Faustino Melo               10865379   
JEK-9629  554-12  16/08/2021  17:36
Nerismar Marques Da Silva                   10863604   
HOE-2708  554-12  16/08/2021  17:10
Nicolas Augusto Silva Sousa                 10857453   
OQA-6764  554-12  20/08/2021  11:05
Nilcea Rodrigues Nogueira Vieira            10837027   
HIG-6342  554-12  20/08/2021  17:11
Noemia Barbosa Gomes Freire De L            10881501   
HAR-1163  518-51  04/08/2021  11:15
Oswaldo De Paulo Ferreira                   10871954   
HBU-2068  554-12  23/08/2021  16:11
Pablo Augusto Clemente Prado                11776616   
OPC-6G70  763-32  05/08/2021  16:15
Pamela Aparecida Mendes Marra               10866767   
HSA-1668  518-51  05/08/2021  15:31
Patricia Curti                              10861070   FRK-9844  
554-12  23/08/2021  16:08
Patrick Lopes Do Nascimento                 10865730   
HDH-5E59  554-12  17/08/2021  17:05
Paula Emanuelle De Maria Pereira            10918112   
RFF-5I17  554-12  17/08/2021  11:12
Paulo Cesar Cabral De Almeida               10865456   
GSA-5079  554-12  16/08/2021  17:40
Paulo Ricardo Da S Constancio               10836941   
JUP-6J42  554-12  20/08/2021  13:15
Paulo Roberto Ferreira                      10833676   ALH-
7726  554-13  07/08/2021  11:25
Paulo Vitor Borges                          10943051   GTI-
2385  554-12  23/08/2021  16:11
Pedro Antonio Do Nascimento                 10935095   
HAN-2075  554-12  18/08/2021  12:40
Pedro Henrique Castro Alves                 11775807   
EVS-1H80  554-12  20/08/2021  11:06
Rafael Alves De Oliveira                    10843480   PBS-
8592  554-12  23/08/2021  17:37
Rafael Alves De Oliveira                    10835131   PBS-
8592  554-12  18/08/2021  17:03
Rafael Peixoto Marques                      10827385   
QNI-1036  554-12  17/08/2021  14:23
Rafael Raya Falco                           10869591   PBK-
9A68  554-12  23/08/2021  14:10
Ralph Rodrigues Martins                     10920066   
GER-8867  554-12  20/08/2021  09:11
Regina Maria Romero                         10880906   
QQL-1583  554-12  17/08/2021  11:13
Remilson Conceicao Da Silva                 10897891   
JFX-1341  554-12  20/08/2021  13:08
Renata Alves Da Silva Oliveira              10872106   
GPF-0609  554-12  23/08/2021  16:08
Renata Kamimura Rezende                     10826863   



12 - Araguari,1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 14 de setembro de 2021

GYG-2126  554-12  16/08/2021  15:25
Renata Rodrigues De Brito                   10886531   RNH-7B03  554-12  23/08/2021  14:16
Renilda De Sousa Itaborai                   10835358   HIW-1706  554-12  24/08/2021  09:11
Ribamar Marques                             10942982   NPQ-1495  554-12  23/08/2021  16:09
Rita Aparecida Abdalla                      10829337   NKY-4586  554-12  20/08/2021  11:05
Roberio Santos Amaral                       10918152   HAE-4307  554-12  17/08/2021  17:08
Roberto De Paula Assis                      10829525   ORA-4746  554-12  20/08/2021  17:14
Roberto Filisbino Rosa                      10934894   HDB-3355  554-12  17/08/2021  11:11
Rodrigo Frasao Vieira                       10888695   RED-9B33  554-12  23/08/2021  16:15
Rodrigo Linhares Lima                       10888919   PZP-0003  554-12  24/08/2021  13:16
Roger Alex Borck Dos Santos                 10863588   MDU-8468  554-12  16/08/2021  17:08
Rogeria Ramos De Oliveira                   10866013   QBT-1238  554-12  20/08/2021  11:05
Romerito Sousa De Amorim                    10827507   OTZ-9C86  554-12  18/08/2021  12:40
Ronay Campos Quixabeira                     10865759   NFE-8309  554-12  17/08/2021  17:33
Rone Andrade                                10841059   GYC-3542  554-12  23/08/2021  14:19
Ronivaldo Jose Cavalcante                   10934409   FUW-8675  554-12  16/08/2021  16:38
Rosalia Firmino Santos                      10895429   PYZ-8411  554-12  16/08/2021  17:06
Rosangela Helena Pazeta                     10865670   HCM-1859  554-12  17/08/2021  11:08
Rosania Resende T De Araujo                 10866038   QNL-1508  723-40  05/08/2021  18:56
Rosemar Coelho Da Silva                     10835492   KBA-8956  554-12  24/08/2021  13:17
Samira Badaro Rodrigues De Carva            11774205   OPZ-9390  518-51  04/08/2021  11:20
Sandro Resende                              11773974   PXF-0700  554-12  18/08/2021  17:14
Sebastiao De Almeida Brito                  10898640   QOQ-2781  736-62  05/08/2021  13:46
Sebastiao Elenicio Ines                     10935475   MWF-2965  763-31  04/08/2021  15:27
Senir Luciano Da Silva                      10866026   HJW-6248  605-02  09/08/2021  13:55
Sergio Antonio Borges Loureiro              10864188   OQT-6118  554-12  18/08/2021  17:03
Sergio Ricardo Marra                        10855788   PYE-3704  554-12  18/08/2021  17:10
Sidicley Elvanes De Assuncao                10880909   ETX-3823  554-12  17/08/2021  14:18
Silvana Pessoa De Almeida                   10872652   OPX-7099  736-62  06/08/2021  14:12
Simao Pedro Ferreira Resende Me             11782840   GYJ-9A10  554-12  24/08/2021  15:11
Sinara Rejane Baungarten Mujalli            10866022   QQM-3A68  554-12  20/08/2021  11:06
Solange Ferreira De Araujo                  11773839   PWM-8090  554-12  18/08/2021  14:08
Solange Maria Alves Costa                   10926321   NWJ-6167  554-12  24/08/2021  13:12
Soneuza Costa Ribeiro Cesario               10920285   QOT-7847  554-12  20/08/2021  17:11
Sonia Aparecida Do Prado Me                 10865836   GQS-1349  554-12  18/08/2021  10:30
Sonia Aparecida Do Prado Me                 10865108   GQS-1349  554-12  16/08/2021  15:19
Tania Mara Resende Senju                    10917846   QOQ-2697  554-12  16/08/2021  17:39
Tca Rep Araguari Ltda - Me                  10855460   PXT-0644  554-12  17/08/2021  11:13
Tereza Polizer Polo                         10866190   JGA-7559  518-51  04/08/2021  10:08
Thiago Alexandre Da Silva                   11782714   JHE-1660  554-12  24/08/2021  13:11
Thiago Silva Ferreira Borges                10837030   JPR-7042  554-12  20/08/2021  17:12
Transbessa Tranportes Ltda Me               10920080   DJA-5617  554-12  20/08/2021  09:14
Transbessa Tranportes Ltda Me               10926278   DJA-5617  554-12  24/08/2021  13:11
Ulisses Antonio Alves Do Prado              10865855   NLC-0G79  554-12  18/08/2021  12:40
Valdir Ferraz                               10895845   JRS-2891  554-12  17/08/2021  14:25
Valter De Sousa                             10895925   NVS-4371  554-12  18/08/2021  09:18
Valterson Machado De Aguiar                 10867713   HIH-6559  554-12  20/08/2021  11:06
Valterson Rodrigues Dos Santos J            10923620   NKR-9B97  554-12  23/08/2021  09:13
Vanderlan Alves Gomes                       10855500   LLU-3H44  554-12  17/08/2021  17:12
Vanessa Cristina De Souza                   10904127   JFD-5221  554-12  23/08/2021  16:09
Vanessa Souza Araujo                        10843639   QQA-3D22  554-12  24/08/2021  13:14
Victor Hugo Crunivel Carvalho Santos        10881471   NIP-9263  518-51  04/08/2021  11:19
Wesley Carlos Silva                         11782643   HAN-1390  554-12  24/08/2021  11:05
Wesley Jose Dos S Soares                    10895848   HCA-2831  554-12  17/08/2021  14:28
Wiliam Araujo Santos                        10857619   GZJ-3224  554-12  20/08/2021  17:16
Wilson Ferreira Machado                     10855458   RNM-2G34  554-12  17/08/2021  11:11
Wilson Ferreira Machado                     10854996   RNM-2G34  554-12  16/08/2021  16:41
Worlen Da Silva                             10864152   HNS-3108  554-12  18/08/2021  14:13
Zoster Augusto Carpaneda                    10886201   QUA-2483  554-12  23/08/2021  09:15

JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO                                                                 
Secretario  Municipal  de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

EDITAL 001/2021 DE NOTIFICAÇÃO DA 
PENALIDADE DE MULTA
O Secretário Municipal de Trânsito, Tranportes e 
Mobilidade urbana, qualidade  de Autoridade  de 
Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de  Trânsito  Brasileiro,  na deliberação n°                               
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - Cetran 
- MG, e Rsolução 619/16, art. 12º, do conselho 
Nacional de Trânsito - Contran, considerando que a 
Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos - ECT,                              
devolveu as Notificações de Penalidade de Multa 
por não ter  localizado  os próprietários dos veículos 
abaixo relacionados, notifica-os das respectivas 
penalidades, concedendo-lhes, caso queiram, 
o prazo de 30  (Trinta  dias),  contados  desta  
publicação, para interpor recurso junto à Junta 
Administrativa de Recursos e Infrações do Município 
de Araguari/Mg, e/ou proceder  ao  pagamento da                               
multa por oitenta por cento de seu  valor, na forma  
estabelecida pelo artigo  do C.T.B.                                                                          

Notificação da Penalidade de Multa                                                              
Período de devolução: 03/09/2021  a  03/09/2021                                                 
                                                                                                
Nome Processamento   Placa   Infração    Data     
Valor      
                                                                                                
Safari Comercio De Veiculos Ltda            10392758   
PAW-5761  554-12  13/01/2021  195,23     
Safari Comercio De Veiculos Ltda            10544358   
PAW-5761  554-12  23/03/2021  195,23     
Safari Comercio De Veiculos Ltda            10815469   
PAW-5761  554-12  01/07/2021  195,23     
                                                                                                

JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO                                                                 
Secretario  Municipal  de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/

MG. 

PORTARIA FAEC Nº 026/2021
FAEC

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura, no uso das suas atribuições 
legais que lhes são próprias, e

Considerando as documentações entregues 
entre os dias 07 a 09 de abril de 2021 referente 
ao Edital de Chamada Pública 001/2021 para 
credenciamento e seleção de propostas artísticas e 
culturais “E-Fomento, resolve:

Art. 1º Dar publicidade a relação de 
proponentes cadastrados no Certificado de Registro 
Cadastral – CRC, para atualização de documentos 
que estejam vencidos.



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL    Araguari, 1195 (11) - 13

ORDEM NOME CND/MUNICIPAL CND/ESTADUAL CND/FEDERAL CNDT FGTS
01 DORA DIVINA DA SILVA 14/06/2021 03/07/2021 03/06/2021 30/09/2021  
02 VICENTE DE FÁTIMA LIMA JÚNIOR 07/07/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
03 MARIA APARECIDA MAIA SILVA 27/06/2021 27/06/2021 25/09/2021 24/09/2021  
04 JOSIANE REGINA BORGES PIQUI 08/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
05 ROSEMERE MARIA DOS SANTOS 20/06/2021 07/07/2021 24/09/2021 23/09/2021  
06 AGENOR RODRIGUES JUNIOR 24/06/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
07 WELLINGTON FERREIRA 20/06/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
08 GLAUCIMARA DOS SANTOS 20/06/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
09 GS CONSULTORIA E EVENTOS 06/07/2021 05/07/2021 14/07/2021 02/10/2021 02/05/2021
10 ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS 07/07/2021 08/07/2021 06/10/2021 05/10/2021  
11 JANAINA SANTOS BARBOSA 07/07/2021 08/07/2021 06/10/2021 05/10/2021  
12 GIULIA MARIA DA SILVA 08/04/2021 09/04/2021 09/04/2021 09/04/2021  
13 GABRIEL LUIZ DA ROCHA INÊS 06/07/2021 06/07/2021 04/10/2021 13/10/2021  
14 ROSA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 28/06/2021 23/06/2021 21/09/2021 20/09/2021  
15 CELIO ROBERTO DE SOUSA 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
16 FRANCIELE CRISTINA MELO DE SOUZA 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
17 LIDIA PEREIRA SOARES 06/07/2021 07/07/2021 04/10/2021 04/10/2021  
18 TATIANE CRISTINA SILVA ENEAS 14/06/2021 01/07/2021 24/09/2021 23/09/2021  
19 MÔNICA SILVA DE OLIVEIRA 28/06/2021 23/06/2021 21/09/2021 20/09/2021  
20 REJANE OLIVEIRA SANTOS 07/07/2021 06/07/2021 04/10/2021 20/09/2021  
21 RENATO ASSUNÇÃO DE FREITAS 10/06/2021 03/07/2021 05/06/2021 30/09/2021  
22 MARCILIO DOS SANTOS AGUIAR PEREIRA 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
23 BRUNO ROBERTO DAMACENO 16/06/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
24 MARCELA AQUINO FIÚZA 09/06/2021 08/07/2021 06/10/2021 05/10/2021  
25 LEIDA DE CÁSSIA ARAÚJO SOUSA 07/07/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
26 ARIELLY CRISTINI OLIVEIRA 08/07/2021 07/07/2021 04/10/2021 04/10/2021  
27 MARIA LUIZA RODRIGUES DE MELO 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
28 LUIZMAR DUQUE 14/06/2021 27/06/2021 22/09/2021 04/10/2021  
29 LUCIA INES COSTA 28/06/2021 28/06/2021 04/06/2021 25/09/2021  
30 ROANDER BRUNO ANSELMO DA SILVA 07/07/2021 26/06/2021 24/09/2021 23/09/2021  
31 RODRIGO DOS SANTOS JARDIM 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
32 JAINE ANGÉLICA DA SILVA 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
33 JEFERSON JORGE DA SILVA 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
34 MOÇAMBIQUE B. DE N. S. DO ROSÁRIO 19/04/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
35 LETÍCIA ARAÚJO DOS SANTOS 07/07/2021 29/06/2021 27/09/2021 26/09/2021  
36 NEIDE DANTAS DE SOUSA 07/07/2021 06/07/2021 14/06/2021 03/10/2021  
37 MARIA PAULA MARTINS DE ALMEIDA 28/06/2021 23/06/2021 21/09/2021 20/09/2021  
38 GLEICIMAR MARTINS DA SILVA 28/06/2021 23/06/2021 21/09/2021 20/09/2021  
39 JOSÉ EUSTÁQUIO OLIVEIRA DA SILVA 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
40 LAIRTON RICARDO DE OLIVEIRA 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
41 FELIPE ADANIA DE OLIVEIRA 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 03/10/2021  

42 ESPAÇO ATHENA C. F. E EST. DE PRA. INT. E ART. 
LTDA 22/06/2021 08/07/2021 23/09/2021 18/11/2021 06/05/2021

43 CARLOS HENRIQUE FARIA DE COELHO 08/07/2021 08/07/2021 06/10/2021 05/10/2021  
44 SERGIO APARECIDO DE RESENDE MORAIS 06/07/2021 06/07/2021 05/10/2021 03/10/2021  
45 PAULO FALCÃO CURSINO 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 03/10/2021  
46 LARISSA PAOLA DE MORAIS FERREIRA 06/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 03/10/2021  
47 MÁRCIO ROBERTO SARDELA JÚNIOR 07/07/2021 07/07/2021 05/10/2021 04/10/2021  
48 CLEBER LEONARDO RODRIGUES 08/07/2021 08/07/2021 24/09/2021 05/10/2021  
49 LUCIMAR SANTANA PEREIRA DE CASTRO 05/07/2021 06/07/2021 04/10/2021 03/10/2021  



14 - Araguari,1195 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 14 de setembro de 2021

50 STEPHANNY GOMES ROSA PUCCI 06/07/2021 06/07/2021 05/10/2021 03/10/2021  

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, em 13 de setembro de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

Informação de Utilidade Pública - 03
CONSELHOS E COMISSÕES

A Comissão de Seleção, Monitoramento, 
Avaliação e Prestação de Contas (CSMAPC), 
em atendimento ao Art.º 37 da Constituição 
Federal, informa   as Organizações  da Sociedade 
Civil, contempladas com Emendas LOA – 
2021 ,apresentadas  em  Lei Nº 6339, de 21 
de dezembro de 2020, anexo XXIV, publicada 
em Correio Oficial Ano X- nº 1086 de 22 de 
dezembro de 2020 pag. 256 a 260 disponível em 
: https://araguari.mg.gov.br/assets/uploads/correio/
f8y28yfb28bef9b2e9yfb2efb2efb2bef92bneb9y2e.
pdf. Que providenciem em caso de interesse pelas  
emendas  registradas na lei supracitada,  a abertura 
de processo administrativo junto ao Protocolo Geral, 
cumprindo o estabelecido no Decreto Nº 130, de 22 
de novembro de 2019 em especial o Art.º 13 e os 
anexos I a XVIII. Importante registrar que a LOA tem 
prazo de execução até 31/12/2021. Quanto antes 
os processos sejam apresentados a Administração,  
maior será a eficiência na analise e no possível 
cumprimento das emendas. Link de acesso as 
normas regulamentares: https://leismunicipais.com.
br/prefeitura/mg/araguari. 

Publique-se na data.
Araguari/MG, 13 de setembro  2021.

ALDORANDO ALVES DE ARAÚJO – MAT. 
83712.

Presidente  -  CSMAPC – 
Portaria Municipal nº 639, de 02 de março de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ESPORTES

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 149/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.097/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO 
PARA REALIZAÇÃO DO TORNEIO DE FUTEBOL 
DE CAMPO “TAÇAS DAS FAVELAS” E O TORNEIO 
REGIONAL DE FUTSAL, NOS TERMOS DOS 
CONVÊNIOS NOS 885898/2019 e 885862/2019 
FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E A SECRETARIA NACIONAL DO FUTEBOL E 
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, CONFORME 
ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA. HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº.149/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.097/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 

posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: RB COMUNICAÇÃO VISUAL 
EIRELI-EPP e MARCELO SIMONI, perfazendo 
um valor global de R$ 18.400,00 (dezoito mil e 
quatrocentos reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 13 de 
setembro de 2021. Secretário Municipal de Esportes 
e Juventude – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 150/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.098/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 46 PASSAGEIROS, 
COM MOTORISTA, PARA REALIZAÇÃO DO 
TORNEIO DE FUTEBOL DE CAMPO “TAÇAS 
DAS FAVELAS” E O TORNEIO REGIONAL DE 
FUTSAL, NOS TERMOS DOS CONVÊNIOS NOS 
885898/2019 e 885862/2019 FIRMADOS ENTRE 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E A SECRETARIA 
NACIONAL DO FUTEBOL E DOS DIREITOS DO 
TORCEDOR, CONFORME ANEXO I -TERMO 
DE REFERÊNCIA. HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.150/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.098/2021, com fundamento no 
artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: JMC 
TRANSPORTES ARAGUARI, perfazendo um 
valor global de R$67.572,96 (sessenta e sete mil 
quinhentos e setenta e dois reais e noventa e seis 
centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 13 de setembro 
de 2021. Secretário Municipal de Esportes e 
Juventude – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 151/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.099/2021, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA REALIZAÇÃO DO TORNEIO 
DE FUTEBOL DE CAMPO “TAÇAS DAS FAVELAS” 
E O TORNEIO REGIONAL DE FUTSAL, NOS 
TERMOS DOS CONVÊNIOS NOS 885898/2019 e 
885862/2019 FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E A SECRETARIA NACIONAL DO 
FUTEBOL E DOS DIREITOS DO TORCEDOR, 

CONFORME ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA. 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.151/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.099/2021, com fundamento no artigo 4, XXII 
da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas:AQUARELA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, GISELI 
GUERREIRO GONÇALVES ME e ESPORTES 
COMERCIAL CENTER LTDA - ME perfazendo 
um valor global de R$34.175,92 (trinta e quatro 
mil cento e setenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 13 de setembro 
de 2021. Secretário Municipal de Esportes e 
Juventude – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 152/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.101/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA 
REALIZAÇÃO DO TORNEIO DE FUTEBOL DE 
CAMPO “TAÇAS DAS FAVELAS” E O TORNEIO 
REGIONAL DE FUTSAL, NOS TERMOS DOS 
CONVÊNIOS NOS 885898/2019 e 885862/2019 
FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E A SECRETARIA NACIONAL DO FUTEBOL E 
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, CONFORME 
ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA. HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº.153/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.101/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: UNIFORMES DIAS EIRELI, 
perfazendo um valor global de R$8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 13 de 
setembro de 2021. Secretário Municipal de Esportes 
e Juventude – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 152/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 100/2021, RP Nº 080/2021, 
cujo objeto é o : REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 



Terça-feira, 14 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1195 (11) -157

ARBITRAGEM, QUE DEVERÁ SER PRESTADO/
COMPOSTO POR UM ÁRBITRO CENTRAL, DOIS 
ÁRBITROS LATERAIS E UM MESÁRIO, PARA 
REALIZAÇÃO DO TORNEIO DE FUTEBOL DE 
CAMPO “TAÇA DAS FAVELAS” E O TORNEIO 
REGIONAL DE FUTSAL, NOS TERMOS DOS 
CONVÊNIOS NOS 885898/2019 e 885862/2019 
FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E A SECRETARIA NACIONAL DO FUTEBOL E 
DOS DIREITOS DO TORCEDOR, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº.0152/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.100/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: GABRIELA GOMES ROSA , 
que apresentou um valor global de R$ 40.200,00 
(Quarenta mil, e duzentos reais); SUPERAÇÃO 
ARENA COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPORTIVOS 
LTDA, que apresentou um valor global de R$ 
41.640,00 (Quarenta e um mil, seiscentos e 
quarenta reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 13 de setembro 
de 2021. Secretário Municipal de Esportes e 
Juventude – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

DECRETO N° 206, de 13 de setembro de 2021.
LEIS E DECRETOS

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o art. 31 da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, estabelece que 
o leilão poderá ser cometido a servidor designado 
pela autoridade competente da Administração, 
bem como o regulamento deverá dispor sobre seus 
procedimentos operacionais;

CONSIDERANDO ser preciso designar o 
Leiloeiro e Equipe de Apoio para atuarem na licitação 
na modalidade leilão, os quais serão responsáveis 
pelos procedimentos afetos à venda de bens móveis 
inservíveis da Administração Pública Municipal,

DECRETA:
Art. 1° Ficam designadas as seguintes 

pessoas para as funções ora indicadas, a fim de 
atuarem no leilão para a venda dos bens móveis 
inservíveis da Administração Pública Municipal, 
quais sejam:

I - Leiloeiro:
a) Gildo Vieira da Cunha Filho, que deverá 

com antecedência mínima fazer uma visita ao local 
do evento e promover as adequações necessárias;

b) Shirley de Sena Silva Alves (suplente).
Art. 2º Fica designada Equipe de Apoio a 

qual competirá tomar as medidas e ações relativas 
aos procedimentos operacionais necessários à 
realização do leilão para a venda dos bens móveis 
inservíveis da Administração Pública Municipal, 
composta por representantes das seguintes 
Secretarias/órgãos para as funções ora indicadas:

I) pela Secretaria Municipal de Administração:
a) implementar todas as medidas necessárias 

e cabíveis visando a confecção e disponibilização do 
Edital de Licitação, na modalidade leilão conforme 
Termo de Referência inerente;

b) disponibilizar o servidor Felipe Alfredo 
Anunciação para que dedique de forma exclusiva 
na elaboração final do edital do leilão, bem como 
apresente sugestão de modelos de crachás 
de identificação, como e onde adquiri-los, em 
quantidade que atenda todos os envolvidos no 
leilão;

c) disponibilizar todos os servidores do setor 
de patrimônio para atuarem em funções correlatas, 
inclusive nos dias que antecederem a realização do 
leilão;

d) tendo em vista o contexto da pandemia da 
Covid-19 e a vinculação do Município de Araguari 
ao Plano Minas Consciente, elaborar Plano de 
Contingência a ser submetido à aprovação da 
Vigilância Sanitária.

II - pela Secretaria Municipal de Gabinete.
a) criação de anúncios a serem divulgados na 

página oficial da Prefeitura Municipal de Araguari, 
imprensa falada e escrita, bem como com inserções 
nas redes sociais;

b) Jean Carlos Laverdi para que fique 
responsável pelas medidas afetas a divulgação 
de imagens audiovisuais durante a realização do 
leilão, compreendendo dentre outros, os seguintes 
acessórios auxiliares: telões, caixas de som, 
microfones, computador interligado à rede de 
internet, etc.

III - pela Secretaria Municipal de Governo:
a) disponibilizar todos os servidores no dia 

do evento para que possam auxiliar nas seguintes 
medidas administrativas:

a.1) Vagner Assis de Oliveira e Laiza 
Narciso Ferreira ficarão responsáveis pela 
limpeza do ambiente onde ocorrerá o leilão, se 
atendo pela disponibilização de álcool em gel em 
pontos estratégicos, termômetro para aferição 
de temperatura corporal no ato da entrada dos 
participantes, abastecimento de água potável e 
banheiros (masculino e feminino) em condições de 
uso, etc;

b) Shirley de Sena Silva Alves, Adriano Marra 
Rosa e Hugo César Fernandes ficarão responsáveis 
pelo preenchimento dos seguintes documentos:

b.1) Credenciamento dos Participantes;
b.2) Declaração de Bens não Vistoriados;
b.3) Auto de Arrematação de Bens; 
b.4) DAM (Documento de Arrecadação 

Municipal) atinentes a venda dos lotes do leilão, 
bem assim o(s) equipamento (s) de informática e 
móveis necessário (s) ficam sob responsabilidade 
da equipe;

c) Nádia Anita de Melo Peres ficará 
responsável por identificar os arrematantes 
conduzindo-os ao local próprio para preenchimento 
de documentos pertinentes, bem como interligação 
destes com a equipe de apoio do leiloeiro.

IV – pela Secretaria Municipal de 
Planejamento Orçamento e Habitação:

a) Humberto de Sousa do CIPD ficará 
responsável pelo acompanhamento e controle 
de todos os DAM’s emitidos, apresentando ao 
final dos trabalhos planilha pormenorizada das 
movimentações financeiras referentes aos lotes do 
leilão;

b)  Leonan Reis dos Santos ficará responsável 
por instalar e testar todos os equipamentos de 
informática que serão usados no evento, devendo 
no dia do leilão estar disponível e prestar toda 
assistência técnica de modo a evitar intercorrências 
como óbices à realização do certame.

V – pela Comissão de Gestão Patrimonial:
a) criar um grupo de whatsapp exclusivamente 

para os assuntos relacionados ao leilão;
b) reunir quantas vezes for necessário com 

os envolvidos no processo licitatório de modo 
esclarecer dúvidas e tomar medidas saneadoras;

c) manter acesso irrestrito para todos os lotes 
do leilão, inclusive no período de visitação;

d) para cada endereço de visitação dos 
lotes do leilão deverá estar sempre presente um 
servidor para orientar, informar e tirar dúvidas dos 
participantes;

e) realizar um pré-teste visando corrigir de 
forma antecipada eventuais falhas que possam 
interferir no bom andamento da realização do leilão.

VI –  pelo Setor de Patrimônio Móveis:
a) ajudar no repasse de todos os detalhes 

atinentes ao leilão à Secretaria Municipal de 
Gabinete para que promova em todos os órgãos de 
comunicação da cidade, inclusive rede social, ampla 
divulgação da licitação na modalidade referida.

b) providenciar de forma antecipada 3 (três) 
orçamentos de (Faixas de Divulgação) em tecido, 
modelo padrão, com dizeres que divulgue o leilão;

c) descaracterizar os veículos a serem 
leiloados, tais como: pinturas, decalques e outras 
inscrições que remetem ser do patrimônio público 
municipal;

d) conferir a numeração dos motores e chassi 
dos veículos e confrontá-las com as respectivas 
Certidões de Registro de Veículos (CRV), bem 
como os demais aspectos documentais relativos ao 
processo de alienação;

e) providenciar a organização, isolamento e 
marcação dos lotes: fita zebrada, cavaletes, placas 
e outros acessórios;

f) fotografar em vários ângulos e manter em 
arquivo todos os lotes do leilão.

VII – pela Comissão Permanente de Licitação: 
a) se fazer presente no dia da 

realização do leilão;
b)  dirimência de dúvidas/

questionamentos de ordem jurídica para orientar no 
caso de eventuais impugnações e recursos, a serem 
submetidos à apreciação da autoridade superior. 

Art. 3º Além dos procedimentos operacionais 
estabelecidos no artigo anterior também deverão ser 
observados na realização do leilão os dispositivos 
correlatos previstos no art. 31, da Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021.

Art. 4º Fica designado pelo domínio 
administrativo deste processo licitatório, o Secretário 
Municipal de Governo - José Donizetti Luciano.

Art. 5º Correrão à conta de dotações próprias 
do orçamento municipal os gastos com a execução 
deste Decreto que, revogadas as disposições em 
contrário, entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de setembro de 
2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração


		2021-09-14T09:58:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




